
152  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria n.º202104005674, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0LG142265
Portaria n.º202104005676, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 122021730001709/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rubem Naceles da Silva Ferreira – CPF: 093.675.352-87
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/DUSTER EXP16 SCE/Mis/Camioneta/93YHSR3H5LJ193994
Portaria n.º202104005678, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 42021730005010/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Savio Carlos Farias Picanço – CPF: 323.979.092-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16SL CVT/Pas/Automovel/94DBCAN17LB208718
Portaria n.º202104005680, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 122021730001712/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Paiva de Sousa – CPF: 036.220.612-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG252731
Portaria n.º202104005682, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006981/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ana Lucia de Maria – CPF: 303.213.282-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L AT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520LB147448
Portaria n.º202104005684, de 27/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Isaias de Sousa Moreira Modesto – CPF: 227.483.772-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/WR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HGH8840MK212276

Protocolo: 721812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 844 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1111787.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.10.2021, o contrato administrativo do servidor 
EVERTON LUIS FREITAS WANZELER, matrícula nº 5960101/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 845 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1196644.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 22.10.2021, o contrato administrativo do servidor 
DIMITRY CHAVES NEGRÃO, matrícula nº 5893317/4, cargo de ANALISTA 
DE SISTEMAS, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 721583
PORTARIA Nº 286 – SAGA/SESPA, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração em 
fiscalizar a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadual 
nº 733 de 13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria, CON-
SIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 07/2021, 

celebrado com a Prefeitura Municipal de Quaripuru, para “Aquisição de um 
aparelho de Raio X analógico, um Analisador Hematológico e um Eletrocar-
diógrafo de 03 canais”, e os autos do processo nº 2021/1075267;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA, matrícula: 
57191245-1, lotado DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscali-
zar a execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convê-
nio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 721941
PORTARIA Nº 983 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo Diciplinar, designada através da Portaria 65 de 22 de julho de 
2021, nos autos do Processo Administrativo nº 2018/466764.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar - Processo nº 
2018/466764, com base no Relatório apresentado pela Comissão Proces-
sante, indicada pela Portaria 65 de 22 de julho de 2020 e art. 224 do Re-
gime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 722071
PORTARIA N° 0933 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1226772.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JEFF SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 55589993/1, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Cargo Comissiona-
do de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ DAS-3, 
no período de 01.10.2021 a 30.10.2021, em substituição a titular ROSA 
VIRGINIA DE CARVALHO CABRAL, matrícula nº 54193800/1, que se en-
controu em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 721908
PORTARIA N° 934 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1138240.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 382 de 28/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.296 de 30/07/2020, que cedeu à SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, a servidora JULIANA SILVA 
PAIVA, matrícula nº 54194072/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
II-CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, para o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a fim de exercer a função de Presidente 
da Comissão Especial de Licitação do Programa Municipal Investimento da 
Secretaria Especial de Governo, a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrí-
cula nº 54194072/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em confor-
midade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 
de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 722159

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RUBENS FERNANDO GONÇALVES RIBEIRO JÚNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIA GERAL
Vigência: 01.11.2021/24.04.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 722105


